
RESOLUÇÃO N.o 781, de 10 de dezembro de 2012

o PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho Superior na
reunião do dia 4 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1.° - Aprovar o Projeto Pedagógico do curso Técnico de Nível Médio
em Administração Integrado ao Ensino Médio, ofertado em parceria com a Secretaria de
Educação do Estado (SEE), do Campus São João da Boa Vista, conforme matriz
curricular anexa.

Art. 2.° - Esta Resolução en

ARNALDO

" partir desta data.

IQUIELO BORGES



/-/

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOe,. Criado pela Lei nO 11.892 de 29 de dezembro de 2008 . Carga Horária• Campus São João da Boa Vista
8111111NsnTlJTO rrOCRAl ()f Criado pela Portaria Ministerial na 1715, de 20/12/2006 4160II. COUCA(Áo.CIPlt'A (rtCNOlOGI~

. !'Am.u Escola Estadual CeI. Joaquim José
ESTRUTURA DE CURSO DE ENSINO TÉCNICO DE NíVEL MÉDIO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

Núm. Semanas
Base Legal: Lei 9394 e Decreto 5154/2004

Resolução de autorização do Curso no IFSP, nO 781 de 10/12/2012 40

Curso de Ensino Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio
Cód. Trat. Núm. Aulas Total de Total Total

ÁREAS Componente Curricular Discipl. Metod. Profs. semanais eh/componentes aulas horas
1° 2° 3° 1° 2° 3°

::;; o <li Artes ART TlP 2 2 2 O 67 67 O 160 133
::l .Ql Q)

~ ~ Educação Física EFI P 1 2 2 2 67 67 67 240 200::;; "8 C/)o o ::J ( Lingua Portuguesa e Redação LPR T 1 5 4 3 167 133 100 480 400ü
...J

C/) ti· Biologia e Programa de Saúde BPS T 1 2 2 O 67 67 O 160 133e{
z <li N.

Fisica FIS T 1 2 2 2 67 67 67 240 200o '(3 C'C ~

Ü C ""O ::J Matemática MAT T 1 5 3 2 167 100 67 400 333Q) ~

e{ .- <li

Z O z Química QUI T 1 2 2 2 67 67 67 240 200
UJ Filosofia FIL T 1 2 2 2 67 67 67 240 200C/) C/) C/) C/)
e{ <li <li '(iic Sociologia SOC T 1 2 2 2 67 67 67 240 200(IJ 'u <li 'uc E o História HIS T 1 2 2 2 67 67 67 240 200Q) (f)

U ::J
I Q) Geografia GEO T 1 2 2 2 67 67 67 240 200

Sub Total I 28 25 19 933 833 633 2880 2400
Parte Espanhol (facultativa) ESP TlP 1 2 2 2 67 67 67 240 200

Diversificada Inglês ING T 1 2 2 2 67 67 67 240 200
Projeto Integrador - Redação empresarial REM T 1 2 O O 67 O O 80 67

Parte
Projeto Integrador - Ética e Trabalho ETT T 1 O 2 O O 67 O 80 67

a: Diversifi-
Projeto Integrador - Metodologia do Trabalho Científico MTC T 1 O O 2 O O 67 80 6700 cada

i- o
~~ Sub Total II (Parte Diversificada Obrigatória) 6 6 6 200 200 200 400 400
0<.9 Partea:UJ Projeto Integrador - Empreendedorismo EMP T 1 2 O O 67 O O 80 67
11. i- Profissio-
~ nalizante

Projeto Integrador - Gestão de Negócios GNE T 1 O 2 O O 67 O 80 67
Projeto Integrador - Planejamento Estratégico PES T 1 O O 2 O O 67 80 67

2 2 2 67 67 67 240 200

w Informática Básica INF TlP 2 2 O O 67 O O 80 67
i- Fundamentos da Administração FAD T 1 2 O O 67 O O 80 67z
~ ~

Contabilidade CON T 1 2 O O 67 O O 80 67
::::i l;:: Matemática Financeira MAF T 1 O 2 O O 67 O 80 67e{ 'uz Q) Gestão de TI GTI T 1 O 2 O O 67 O 80 67O c.
üi

C/)

Gestão de Pessoas GEP T 1 O 2 O O 67 O 80 67w
(f) o Aspectos Legais em Administração ALA T 1 O 2 O O 67 O 80 67u::: '~
O <li Introdução á Economia IEC T 1 O O 2 O O 67 80 67a: E Logística11. o LOG T 1 O O 2 O O 67 80 67
w LL Administração da produção APR T 1 O O 2 O O 67 80 67i-
a: Administração Mercadológica AMC T 1 O O 2 O O 67 80 67«
11. Gestão financeira GEF T 1 O O 2 O O 67 80 67

Sub Total IV: 6 8 10 200 267 333 960 800
TOTAL DE AULAS SEMANAIS (AULAS DE 50 MINUTOS) 42 41 37 1400 1367 1233

Oe{
BASE NACIONAL COMUM + PARTE DIVERSIFICADA 2800

::!:C) PARTE PROFISSIONALIZANTE 1000::lD::
C/) e{ TOTAL DE CARGA HORARIA SEM ESTAGIO 3800
lii u

TOTAL DE CARGA HORARIA INCLUINDO O ESTAGIO 360
CARGA HORARIA TOTAL 4160

".-

$fff


